*) List niniejszy, aczkolwiek pochodzący z r. 1580, zamieszczamy tu ze względu na jego treść, łączącą go z wypadkami r. 1581.

quindecim dies intersint. Itaque quoniam nobis integrum non si ex aliis nostris collegiis sententiam, exquirere ea, quae ratione nostrae in praesentiarum ipsa denique necessitas requirere viderent ad easdem literas patentes Srae Mtis Vrae Riae respondendum es judicavimus; nimur cum nobis de rationibus peculiariis, aliiisque secretis thesauri divi quandam Sigismundi Augusti praedecessor Srae Mtis Vrae Riae parum vel nihil constaret, ut qui ad nullum ministerium ejusmodi unquam adhibiti fuerimus, neque etiam pecunia ullam nomine regio unquam acceperimus. Proinde etiam creditorum ad nos remitti jure non posse; tanto minus in bona nostra immitti. Illud quidem, Serenissime, Rex fatemur: nos fidem nostram interposuisse pro divo quandam eodem Sigismundo rege nostro pietissimo, illustrissimis Pomeraniae ducibus majestate sua hoc ipsius a nobis requirente. Quod officium sane ejusmodi esse arbitramur ut omnino fidei verae subjectionis conveniat. Id, quod nullo unquam tempore etiam Srae Mtis Vrae Riae denegandum esse censemur. Verum cum debitum id liquidum sit et literis sigillo regni firmatis eisdem ducibus cautum, omnino quoque aequitati et juri consentaneum esse judicamus; ut regnum ipsum fidem suam liberet nosque evincat; vel si respublica non teneatur, ut id Srae Mtas Vrae Riae pro sua innata benignitate, aequitate et sanctae justiciae amore, quod justissimi regis nomen et gloriam nunquam intermorituram, sibi perit tanquam successor praestet, cuius nomen tanquam haeredis successoris divum Sigismundum in amplissima forma obligasse compertum habemus; quem vel ex hoc de solutione illa anxiam curam suscepisse constat, cum redditus certos huic rei destinaret, relictum interim non contempnendis clenodiis, argentea et aurea suppellectilis creditorum pecunia redemptis, quae ad felicem Srae Mtis Vrae Riae Poloniae gubernationem conservata et ad Sram Mtem Riam devoluta sunt. Proinde etiam eo magis omni subjectione Sram Mtem Vrae Riam dominum nostrum clementissimum subjectae et humiliter per omnia sacra obtestamur, ut huic negotio aliquando tandem finem imponat, et nos fidelissimos subditos suos clementer evincat ac tantis molestiis liberet. Hoc sicut sine omni controversia ad Sram Mtem Vrae Riam spectat ita non modo magnam accessionem ad solidam justiciae et aequitatis gloriam Srae Mtis Vrae Riae adferet. Verum etiam omnes fideles subditos ejusdem a

milia studia, atque officia ea citabit, et apud exteris quoque regni
ii fidem non leviter labefactatam restituet. Quod restat Sram Mtem
ram Riam diu et feliciter etc. Datae Staragardi 5 die mensis Martii.
anno Domini 1580.

Christopherus Kostka, Palatinus Pomeraniae signavit.

Stanislaus de Lathalicze signavit.

Georgius a Benzin signavit.

Ernest Wagner signavit.

Mathias Źalinski, castellanus Gedanensis.

Leonardus Rembowski, abbas Peplinensis.

Michaelis Zilislunski.

II.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.:

Significamus his litteris nostris quorum interest universis et
ingulis earum notitiam habituris. Quia nos pro nostro in serenis-
imam principem Dominam Annam Dei gratia Reginam Poloniae,
onjugem nostram charissimam, amore rationibus suae servitutis in
atrum tempus prospicere cupientes de consensu, consilio ac volun-
tate omnium regni nostri consiliariorum ad conventum generalem
egni praesentem congregatorum tumet nunciorum quoque terrestrium
reformationem jam pridem in procedentibus conventibus tractari
oceptam et ad finem non perductam jam vero hunc in praesenti
onventu conclusam et constitutam suae servituti faciendum, depu-
andum et assignandum esse duximus, talem qualem S. Regina Bona
uae S. mater habuit, conditionibus tum et legibus paulo post scrip-
is et adjectis. Prout quidem praesentibus litteris nostris in hoerentes
onstitutionibus istius conventus praesentis facimus, deputamus, da-
nus et assignamus conferimusque ac modo et jure reformationis
nscribimus, videlicet in Castris, civitatibus oppidis, curiis, praediis et
villis, omnibus nostris regiis advocatiis, molendinis, pontalibus, agge-
alibus, piscinis, lacubus ac bonis nostris regalibus generaliter uni-
versis et singulariter singulis villisque tam antiquis quam noviter
ocatis et locandibus (!) ac fructibus per humanam industriam adin-

ventis, et hoc in palatinatu Masovie contistentibus etiam in arenam locatis et quacunque administratione ac regimine tenti possesis, etiam ad extrema vitae tempora quibuscumque personae seu ex quo cumque alio contractu per nos vel antecessores nostros concessis, videlicet in bonis capitaneatus czernensis, oppido videlicet Czersko, Będkow, Rembkow, Dembe cum oppido Goscin nec non in bonis et tenutis ac oppidis Garwolin, Latowicz, Strumiec et praediis, curiis ac villis omnibus ad eadem oppida et tenutas pertinentibus et theloneo terrestri Czernensi et aquatice Istulae, item in bonis capitaneatus Varschoviensis ac civitate quoque ipsa Warszawa excepta tantummodo illius jurisdictione propter omnes conventus Regni generales, qui in ea haberi consueverunt) ac Curia etiam ibi dem reginali et proventibus ex civitate Warschoviensis et oppidi Piaseczno, Stanisławów, Nur, Ostrowia, nec non tenutis et boni in oppidis Blonensi Xiążinensi, Camenecensi, Zawiszyn et theloneo ejusdem tenutae aquatice et praediis, curiis ac villis omnibus molendinisque navigis, pontalibus, piscatoribus ad capitaneatum et curiam warschoviensem oppidaque et tenutas pertinentes. Nec non in theloniis terrestribus et aquaticis warschoviensi et nurensi. Item in bonis capitaneatus zacroczimensis oppidaque et tenutas pertinentes, oppido Zakroczytm et oppido Szyroczec et nova civitate Kaszom tenutis ac praediis, curiis ac villis omnibus molendinis ad capitaneatum zakroczymsensem oppidaque et tenutas pertinentibus, item in bonis capitaneatus wyszegrodiensis et oppido Wyszegród ac tenutam Młodzieszyn et praedis curiis, ac villis, omnibus molendinis ad oppidum et tenutam Wyszegrod pertinentibus, et in theloneo aquatice wyszegrodiensi. Item in bonis capitaneatus ciechanoviensis et oppidis Ciechanow, Przaśnisz, Janowomiasto, Chorzek, ac tenuta sacho czinensi et in oppidis Rozanensi et Makoviensi et praediis, curii villisque omnibus ad capitaneatum ciechanoviensem oppidaque et tenutas pertinentibus, nec non in theloniis terrestri ciechanoviensi terrestri Przasnensi, terrestri in Janowomiasto, terrestri et aquatice Rozanensi. Item in bonis Capitaneatus Łomzensis et oppidis Łomża Nowogród, Zembrow, Colno, Ostrzalanka et praediis, curiis ac villi omnibus, molendinis, lacubus, venationibus ad capitaneatum Łomzensem oppidaque pertinentibus. Item in bonis Vizna, Radzikow et Wałszosze et omnibus praediis, curiis ac villis, molendinis ad capita-

eatum visnensem oppidaque pertinentibus et theloneo terrestri
vászozsensi pontalique visnensi. Item in bonis et oppidis novo et
antiquo livensi tenutisque et bonis Korytnica et Jadowo ac proediis,
uriis ac villis omnibus ad capitaneatum livensem oppidaque et te-
utas pertinentibus, et in theloneo terrestri livensi, et generaliter in
mnibus bonis quocunque nomine et appellatione nuncupatis et in
alatinatu Masoviae consistentibus, etiam his quae hic expressa non
unt, sed prout quaeque ad regnum post extrema funera Illustrium
Masoviae ducum pleno jure sunt devoluta èt prout ea serenissima
Regina Bona juxta litteras reformationis suae tenuit, habuit et possi-
lebat per ipsam Ser. Dom. Annam Reginam, conjugem nostram
charissimam, modo reformatorio bona omnia praenominata, castra,
ivitates, oppida, curias, praedia, villas, advocatias, molendina, lacus
id eadem bona nunc et ex antiquo quomodolicet spectantia et per-
inentia, tenendum, habendum, possidendum, dirigendum et admi-
istrandum utifruenda, ubi nos prius quam illam ex hac luce dece-
lere contigerit, cum omni jure, dominio, proprietate, omnibusque eo-
undem bonorum fructibus, proventibus, censibus, redditibus, servi-
iis, pertinentiis, attinentiis, appensionibus et tam terrestribus quam
iugaticis theloneis duorum grossorum, *poradne* vulgo, seu alias
irolestwo nuncupatorum exactionibus, contributionibus, usibus et
utilitatibus universis quomodolicet ad ipsas civitates, curias, praedia,
villas et bona ex antiquo spectandis, ac pleno et integro jure patro-
natus seu praesentandi eo modo, conditione et forma, quibus sere-
nissima olim Regina Bona ea tenuit habuit et possedit illisque praec-
uit ac potita esse nihil penitus excipiendum quorum quamvis cae-
era expresa et specificata non sunt, tamen pro expresa et spe-
cificatis hic habere volumus ita quod generalitas specialitati et spe-
cialitas generalitati in nullo deroget statuto et consuetudine de inter-
traetandis litteris nostris regalibus et aliis quibusvis laudatis et lau-
dandum in contrarium minime obstandum per ser: D. Annam Regi-
nam, conjugem nostram charissimam obtinendum et utifruendum
uxta regni et terrarum nostrarum consuetudinem, absque ulla suc-
cessorum nostrorum contradictione et impedimento, tenuendo, ha-
bendo, possidendo modo et jure reformatorio ad extrema usque
ritae suae tempora promittendum est verbo nostro regio pro nobis
et successoribus nostris praedictam S. D. Annam R. conjungem no-

stram amantissimam in dictis civitatibus, oppidis, curiis, praedii villis, bonis, possessionibus expedire, conservare, certificare, manutener, defendere et pacificare sine ulla fraude et dolo adversus unversos et singulos, et ab omni instantia et impetitione, tam juridic quam violenta cuiuslibet personae et quarum vis personarum, statutusque et sexus utriusque, ac cuiusvis conditionis hominum. Quorum quidem bonorum omnium suprascriptorum serenissimae Reginae, conjugi nostrae charissimae, jure ac titulo reformatorio a nobis inscriptorum moderni possesores ac tenutarii omnes, quoad vixerit, conservari debebunt a sua serenitate juxta jura eorum illis tam a nobis quam a serenissimis antecessoribus nostris super bona ipsa concessorum, quae nos salva ac illaesa manere, neque hac reformatione suae serenitati a nobis facta quicquam illis derogari volumus; mortuo vero quovis praetatorum bonorum omnium possessore, ac tenuitario, illa ipsa bona pleno jure ad suam serennitatem cum omnibus fructibus ac emolumentis devolventur, neque nos vel successore nostri serenissimi Poloniae Reges in ejusmodi bonorum morte cuiuscunque possessoris vacantium dispositionum administrationumque sese ingeremus, nec cuiquam eadem conferemus, vel in eisdem conferendis, ac ex usu et arbitrio suo administrandi serenissimam conjugem nostram impediemus. Hoc autem, vel imprimis cave mus, quemadmodum et constitutione publica cautum quoque esse, ut quarta pars fructuum ex illis bonis omnibus proveniens semper quotannis in aerarium publicum Ravam intergre ex praescripto constitutionum Regni publicarum inferatur ab eorundem bonorum modernis possessoribus, et ab ipsa quoque ser: conjugi nostra cum ipsa bona haec a sua serennitate quacunque ratione concessa et data fuerint. Deinde vero, quoniam inteo ea ipsa bona reformationi suae serenitatis subjecta, multi sunt capitaneatus, praefatura et tenutae annexam, jurisdictionum super statum militarem antiquitus habentes, ideo reservamus nobis et serenissimis successoribus nostris integrum plenamque facultatem jurisdictionis illius in praefatis bonis in quibuscumque esset, personis quibus nobis visum esset, conferenda cum provisione ordinaria, qua in re nihil nobis successoribusque nostris obstare poterit, jus hoc suae serenitatis reformatorium. Hique omnes capitanei, a nobis jurisdicendi causa dati, tenebuntur nobis serenissimisque successoribus nostris, Poloniae regibus at

si quoque regno Poloniae juramentum tale praestare, quale ab aliis
mnibus capitaneis praestari solet. Quantum vero fructuum et pro-
uentium ex illis bonis, quae aliquum morte cujusvis tenutarii et posse-
bris ab hinc interveniendo, ad suae serenitatis possessionem devenient,
uae serenitati et thesaurum accesserit, tum semper detrahiae (!) diminui
ebebit ex provisione illa viginti quatuor millium flor. pecuniae,
uae suae serenitati ex theloniis regni quotannis solvitur; ut autem
zformatio haec ad eum modum a nobis de consilio asensu et vo-
intate omnium regni nostri consiliariorum in eo praesenti conventu
ongregatorum, tum et nunciorum quoque terrestrialium suae serenitati
acta firmetur, ac stabiliatur praedictarum civitatum. oppidorum, prea-
iorum, curiarum, et villarum rectores, capitanei, officiales, advocati
t cives, tam praesentes, quam futuri, ipsi serenissimae D. Annae R.,
onjugi nostrae charissimae, plenam praestabunt sponserem, et fide-
tatis jusjurandum, quod nulli alteri, nisi suae serenitati ab eademque
fficialibus constitutis, et constituendis, morte nostra intervenientes,
raedictas civitates, oppida, praedia, curias, et villas plenarie et cum
ffectu tradent, et subicent, ac illorum omnimodam plenamque fa-
ient cessionem, et resignationem eidemque ser. D. Annae in omni-
us parebunt fideliter, et constanter, prout nobis et praedecessoribus
ostris parere consueverunt, et sunt obligati intendere, et obedire,
alva tum jurisdictione capitali. Hoc addito, ut si quando contributio
liqua, communi decreto instituta fuerit in regno universo, praefata
omnia bona reformatoria ipsius ser. D. Annae Reg. caeterisque re-
gnicolis se in contribuendum conformabunt, et ad postas, seu *podvo-
las* praestandum more solito sint adstricti. Promittimus et pro no-
nis, et successoribus nostris quod ubi nos prius quam dictam S. D.
Annam R. conjugem nostram amantissiman ab humanis decedere
contigerit, tunc ipsa S. Anna, conjuncta nostra amantissima, tenere
et possidere utifruique debeat, et possit omnibus praedictis civitatibus,
oppidis, curiis, praediis, et villis, tanquam propriis, et juxta morem, et
consuetudinem aliarum reformationum Reginarum Poloniae, ac uti ea
omnia memor serenitatis ejus, serenissima Regina Bona ad suum ex
Polonia in Italiam discessum tenuit, et est usi, usque ad terminum
vitaee suaee, et in illis omnia jura reginalia exercere jurisdictione, obe-
dientia, et fidelitate capitaneorum, salva et integra, nec possit in vita
ab aliis regibus, aut quibuscumque aliis eximi, vel privari quocunque

modo. Moriente autem S. prafata. D. Anna R. conjugē nostra amatissima, dictae civitates, castra, oppida, curiae, praedia, villaē, ad vacatiae, mollendina, bona, et possessiones, ad nos et serenissimos successores nostros, Poloniae reges, ac ipsumquoque Poloniae regnum iudibunt pleno jure. Ut vero eo melius status suae serenitatis a nobis provideretur, ad ea bona in praesentibus litteris reformationis comprehensa de consilio itidem consiliariorum omnium Regni nostri, magni ducatus Lithvaniae, et nunciorum est terrestrium, assignavimus suae serenitati in magno ducatu Lithvaniae certa bona nostra, ex quibus singulis annis provenirent suae serenitati undecim millia ducens et septuaginta floreni, qua de re cautum quoque esse a nobis suae serenitati specialibus litteris nostris sub sigillo magni ducatus Lithvaniae emanatis. Quoniam vero constitutionibus ejusdem conventus praesentis cautum quoque esse, licere dare suae serenitati triginta millia flor. peccuniae in magno ducatu Lithvaniae in bonis suae serenitatis ad dictam reformationem adjectis servitoribus suis, et aliis quibusvis personis Regni, et magni ducatus nostri Lithvaniae incolis, non aucta perigrinis et extraneis inscribere, ac item alia triginta millia flor. in bonis quirbuscunque suprascriptis in Masovia consistentes, suis remotoriis. Ideo nos quoque eidem constitutioni innixi deque consensu et consilio Regni nostri consiliariorum ad eum conventum congregatorum, ac nunciorum, est terrestrium, omnium cavendum quoque nobis esse ea de re peculiaribus litteris nostris suae serenitati existimavimus, prout jam hisce litteris nostris cavemus, literumque, ac licet semper suae serenitati esse debere decernimus, declaramus, ac statuimus triginta millium flor. peccuniae summam, quemlibet florenum triginta gross. polonicos computandum, in quibuscunque bonis super recensis reformationi suae serenitatis subjectis, cuicunque ex servitoribus familis, famulabus de seque suae antecessoribus divisque parentibus suis benemeritis et quibusvis aliis personis regni et magni ducatus Lithvaniae indigenis ac incolis non autem peregrinis et adversis pro arbitrio et beneplacito suo, obligare, inscribere, assecurar, demonstrareque inscriptionibus suis in forma sufficienti, et perfecte sub sigillo suo subscriptioneque manus suae propriae, vel est testamento in mortis suae articulo legare. Quibus vero aliiquid de summa hac triginta millum flor. peccuniae a sua serenitate inscriptum in quibuscunque bonis reformationi subjectis fuerit, illa ipsa bona i

usmodi summa obligata ex praescripto litterarum, ea de re a sua serenitate illis datarum tenebunt, habebunt, et possidebunt, iisdemque tifruentur pacifice, libere et quiete sine cuiusquam impedimento, sque ad exemptionem, ac summae inscriptae realem et effectivam positionem. Quod si autem aliis quam ipsis dictorum bonorum modernis in summis pecuniariis possessoribus ejusmodi summae serenitate sua inscriptae fuerint, si quibus hae summae inscriberentur, non prius eorum bonorum possessionem adibunt, nisi post mortem modernorum possessorum. Non debet autem sua serenitas quicquam plius praeterea triginta millium flor. peccuniae summam in hisce onis, reformationi suae subjectis, cuiquam inscribere. Quod si vero er oblivionem aut aliam quamcunque causam plus inscriperit in eo, ianc rationem teneri volumus, ut hae tantum inscriptiones firmae habentur, quae prius fuerint a sua serenitate factae, illae vero quae posterius, ultra quam summam 30,000 flor. se exendit, factae erunt rrita censi debent. Eademque ratio servabitur in legatione testamenti suae serenitatis, ut si summa legatorum excedat, summa riginta millium flor., si legatas sibi summas obtineant, qui primo oco in testamento inscripti fuerint. (sic!) Ut vero difficultibus quae exinde post modum oriri possint via praecludatur illi, quibus a sua serenitate aliquid de summa hac inscriptum fuerit, tenebuntur istius inscriptionis confirmationes in cancellaria nostra petere quas cancellarii nostri ipsis sine ulla refragatione dabunt. In illis tum dandis diligenter videbunt notabuntque summas cuique a serenitate sua assignatas. Et posteaquam viderint expletum esse triginta millium lor. numerum, caeteras si quae illis oblatae fuerint inscriptiones non confirmabunt. Quod si vero sua serenitatis majorem et ampliorem cautionem, et assecrationem in eo negocio desideraverit, eam proximo deinde generali regni conventu, ac quemadmodum necessitas postulaverit, datus et facturos nos esse promittimus. Quae tamen melioratio est, si ex aliqua causa non fuerit consequentia, nihiominus haec reformatio ejusmodi pondus esse habitura ac si in amplissima et sufficientissima forma esset facta. (sic!) Atque in ejus rei idem praesentes manu nostra subscrisimus, et sigillo regni nostri muniri mandavimus. Datum Varschoviae in conventu regni nostri generali, feria secunda post Dominicam Laetare, quae fuit sexta

Die mensis martii, anno Domini 1581. Regni vero nostri an
quinto. Praesentibus, ut supra in cessione.

Stephanus Rex.

Responsum S. R. M. illustrissimorum principum D. Joanni
Friderici, et Ernesti Ludovici, Pomeraniae Ducum etc.,

Oratoribus, Generosis Othoni a Ramin, et Victori Stednik datu
Varsaviae die 21 Martii 1581.

Quam S. R. M-ti iliustrisimorum principum D. Joannis Friderici, et Ernesti Ludovici oratores salutem egregia cum testificatione eorum erga R. M. amicitiae studiorum nunciarunt, hanc sua M. gratiam sibi jucundamque habet, eorumque illustritatibus, et pari salutis vicisim impertit, et pro summae vicinitatis amicitia, affinitatisque necessitudine, ipsis omnem animi sui benevolentia (s!) prompte defensit. Quod eorum illustrates S. R. M. de rebus in Moscovia bene feliciterque gestis, gratulantur, quaeque gerenda adhuc cum hoste Mosco supersunt, bonis omnibus et plena optimi studii comprecatione prosequuntur, de eo sua M. eorum illustratibus gratias agit, velle que, ut Deus eorum vota optataque clementissime firmet: ac mutuus animi studio optet, ut quae eorum illustrates suscipiant, agentes, suscipient, Deus bene foeliciterque illis vertat.

Quod attinet ad crediti causam centum millium florenorum quamvis id debitum S. R. M. minime existimet ad se ullo modum pertinere, pro eo ut jam ante sua M. id pluritus respondit: tame ut sua M. nomini ac dignitati serenissimi praedecessoris sui consilat, et illustrisimorum ducum, quibuscum sibi tanta conjunctio est rationem habeat ad persolutionem debiti, ita consentit, ut sale mulato, *stochmal* dicto, tota illa principalis ex fodinis vieliciensibus percipiatur conditionibus infra scriptis. Salis centenarium, continet libras cracovienses centum triginta S. R. M. pro decem polonicis grossis. eorum illustribus imputabit. Extractio salis ejusdem ruminati sumptibus S. R. M. fiet, liberaque fluminibus ejusdem deducta absque ulla exactione thelonie et quovis impedimento permittetur. Coctio salis in regno sumptibus illustrissimorum ducum, ubi con-

odius videretur, ea ratione concedi posset, at decoctum extra rem cunctatur (sl). et hic non vendatur. Solutio principalis summae secundum salis recipiendi modo, ut ad minus in quatuor annis perficiatur que eliberandarum S. R. M. fodinarum causa. Quod ad causam debitumque generosi Henrici Ramel, cancellarii suarum illustritatum tinet, meminit S. R. M. jam ante, ea de re apud se actum, itidem responsum esse, neque dum sua M. satis exploratum habet, quae debiti illius ratio sit, cum potissimum idem nomen in aliorum urium rationibus reperiatur, qui se pecuniam D. Sigismundo Augusto S-mo M-tis suae antecessori credidisse asserunt, quae res cum a se habeat, et sua M. bellicis occupationibus ita distineatur, ut nihil hoc tempore istorum negotiorum plene cognoscere possit: ubi ergo se R. M-tas hac occupationum magnitudine liberaverit, causam eritius cognoscet, mentemque suam in eo quod ad se pertinere intelligit, declarabit.

De caeteris etiam creditoribus, qui certis commissariis pecuniam rediderunt S. R. M. aliud respondere non potest, et in hoc potissimum elli procinctu, quam quod jam ante tam eorum illustribus, pro iis intercedentibus, quam quod pluribus aliis respondit: cognoscet tamen ea M. commodiore tempore de cujusque postulatis accuratius et iam liquidius respondebit. De finibus S. R. M. illustrissimorum principum postulatis libenter assentitur, ut hoc anno commissarii trinque convenient, qui controversias omnes limitum dirimant: iisque negotii imprimis dabit magnifico Andreea Opalenski, quo cum orum illustritates, de opportuno ad eam rem tempore, poterunt convenire. Injuriis finitimorum, de quibus allatae querellae sunt S. R. M. currere non praetermittet, et jus agenti ulla de vi allata dicet, horatur vero eorum illustritates, ut itidem illi curam omnem adhibeant, (qua de re graves plurimaque ad R. M. querellae perferuntur) suis itidem subditis committatur, quod cum incolarum Regni Poloniae injuria, et detimento conjunctum sit. Haec S. R. M. ea, quae praedicti oratores exposuerunt, habuit respondere. Datum ut supra.

Responsum S. R. M. illustrissimi principis D. magni haeredi Norvegiae, Ducis Slesuici, Holsatiae, Stormariae, Ditmarsiaeque comitis in Oldenburg, et Delmenhorst, oratori, nobili Christophoro Sturcz, datum Varsaviae die 24 Martii, anno Domini 1581.

Quam S. R. M-ti illustrissimis principis D. magni haeredi Norvegiae etc., Legatus ejus illustratis nomine salutem cum testificatione observantiae erga majestatem suam dixit, eam S. R. M gratam habet, vicissimque ejus illustritati, et salutem plurimam rerum omnium prosperitatem comprecatur.

Quod vero ad ipsa legationis capita attinet, pleraque quod a ipsam feudi rationem, aut successionem attinet, quae alia huc pertinent, istiusmodi sunt, ut in hac magnitudine occupationum bellicorum a S. R. M. nihil nunc responderi possit. Qua propterea S. R. M omnia ad suum in regnum redditum, bellique absoluti tempus differunt. Quibus de rebus ejus illustritas queritur, de iis mandata ad eos, a quos oportet, dabuntur, modisque omnibus sua M-tas facient ut ejus illustritas nullam conquerendi causam justam habere possit.

Hortatur vero S. R. M-tas, ut cum hoc bello Livoniae potissimum salus, atque ab hoste Mosco vindicatio quaeratur, et plurimum ejus illustritatis intersit, ut hostis ille omni ope coerceatur, ejus illustritas, quantum omnino eam ad rem opis subsidii. operae (sic!) confer potest, diligenter conferat: quod ejus illustritatem eo facilius praestare posse sua M. judicat, quo magis hoc superiore biennio, duabus R. M-tas bellum ingenti sumptu, ac labore administrat, quievit. Non dubitat igitur sua M-tas, quin ejus illustritas hoc anno, quibusunque rebus poterit, publicae saluti subventurus sit. Haec. S. R. M praedicti illustrissimi principis legato hoc tempore habuit respondere. Datum ut supra.

Responsum Reginae Angliae datum.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Serenissimae principi ducae (sic!) Elizabetae Angliae, Franciae, Hiberniae, Reginae, fidei defensatrici, ducae amicae nostrae charissimae, s

rem omniumque rerum felicitatem. Serenissima princeps D. amica arissima. Oratores S. V. qui hoc loco ad nos pervenere, audivimus libentissime, quaeque S. V. verbis nobis exponere cognovimus, testificationem S. V. erga nos amici animi acceptissimam habemus, cui nos mutua voluntate, ac studio tuendae mutuae amicitiae enter responsuri sumus. Ad causam vero negotiationis inter subiectos utriusque nostrum, quod attinet cum ejus rationem nobis non tis exploratam habeamus, neque in hisce nostris bellicae expeditiōnēs negotiis ista peritius cognoscere possimus, commisimus certis nsiliariis nostris, ut se Elbingam, quam primum conferunt eoque in eo rebus omnibus probe perceptis, ad nos omnia perferant, nos gnis rebus, quae in hoc genere sine subditorum nostrorum immodo fieri, atque a nobis concedi possint, libenter faciemus, quod utriusque subditorum nostrorum commoda, et mutuam negotiationis consuetudinem, quam maxime poterit pertinere, omnibusque in bus S. V. declarabimus, nos ejus amicitiam, et subditorum nostrorum inter se conjunctionem, plurimi facere. S. V. bene valere exopimus. Datum Varsoviae die 22 mensis Martii, anno Domini 1581. Regni vero nostri anno quinto.

Stephanus Rex.

esponsum S. R. M. eximio Georgio Lisemanno, societatis vitatum anzeaticarum internuncio, datum Varsaviae die 25 Martii 1581 anno.

Acceptit S. R. M. quae civitatum anzeaticarum internuncius tum scriptis, exposuit, tum scripto M. sua declaravit, agi de jure negotiationis quod Angli in ditionibus sue M-tis obtainere desiderant, S. R. M. telligit, de quo ipso M. sua per serenissimam Reginam Angliae diligenter interpellata est. Cum vero S. R. M. jura rationesque illius negotiationis satis sibi explorata non habeat, eaque hoc tempore satis perspicere non possit, quid cum utilitate Regni sui, suorumque subditorum maxime conjunctum sit, ejus rei certius cognoscendae iusa, certos consiliarios suos designavit, qui rem omnem utrinque initius cognoscat, et cognitam ad M. suam referant: quod cum

facient, sua M. rebus omnibus diligenter, exploratis perpensisque videre poterit, quid sibi ex aequitate, utilitateque Regni sui, et suorum subditorum hac in causa decernendum sit. Qua propter sua M. haec tempore aliud respondere, ac decernere non potest, sed causam omnem tantisper differt, dum certior iis de rebus fiat, et explorati a quid constituere possit.

Datum ut supra.

Ab aliquot annis X. Jakub Uchański, arcybiskup gnieźnieński wziął bel sobie za koadiutora p. Stanisława Czarnkowskiego, który bel referendarzem i miał konsens na to Sigismundi Augustini regis i Henrici. Ale ta koadiutoria jego bela przykra królowi, bo ea dignitate X. Stanisława Karnkowskiego chciał mieć, to dla tego koronował i że exosus mu bel Czarnkowski. Który Czarnkowski, iż widział tą być koadiutorią przeciwko myсли królewskiej, stanął się przez cesarza i Henryka króla francuzkiego, aby bel mógł mieć consens papiezki, czym jeszcze barziej obrazieł króla, że przez Cesara, jego nieprzyjaciela, a przez Henryka, jako aemulum, te rzeczy sprawował, nie chciał jednak papież konfirmować tej koadiutorii przez przyzwolenia królewskiego. Chcąc jednak X. Czarnkowskiego biskup kujawski, tym lepiej utwierdzić rzeczy swe, starał się aby X. Uchański, arcybiskup, revocował tą koadiutorią Czarnkowskiego i odzierał to przez p. Pawła Uchańskiego, który in decrepita sententiae X. arcybiskupem i rzeczami jego rządzieł, i dał mu tą koadiutorią która nizej jest napisana. Acz nie uzywał jej X. Karnkowski, bo iż prędko potym umarł, X. Uchański arcybiskup, aby i expedycje i koadiutorie w Rzimie nie płacić, wolał za praesentatam królewską prosto po sacrę postać.

Coadiutoria Archiepiscopalis.

In nomine Domini Amen.

Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum. Quod anno a nativitate Salvatoris, millesimo quingentesimo octagesimo primo, inductione nona, die vero mensis.

ntificatus Serenissimi D. N. D. Gregorii, divina providentia papae
scimitertii anno nono, in arce murata loviciensi, diocesis gnesnensis
uba murata fenestris ad orientem, vel quasi habitis hora... in
ea, notarii publici ac testium infrasciptorum, et ad infrascripta spe-
aliter vocatorum, et rogatorum praesentia, personaliter constitutus
everendissimus in Christo pater, idemque*), illustrissimus princeps, et
. D. Jacobus Uchanski, Dei gratia archiepiscopus gnesnensis, le-
atus natus, et Regni Poloniae primas, recognovit: Quod quamvis pro
io innato, perpetuo, ac singulari de Ecclesia et R. P. bene merendi
udio jam ab aliquod annis ingravescentem sentiens aetatem, ac ob
fectus senectutis, qui in dies magis ac magis augentur, multum se
orporis viribus destitui: animadvertebat se ea propter tam Ecclesiae
irisdictioni in metropolitani officio exercendo, quam muniis R. P.
ex parte Regni primatis, nec non bonorum ecclesiasticorum defensio-
i si quum alias nunc maxime necessariae non usque adeo satisfa-
ere posse: tamen cum maxime vellet, et necessarium judicaret, ali-
uem sibi cooptare ad suas partes sublevandas coadiutorem, nulla
itione id perficere partim quod sese in difficilioribus quibusdam, et
nplicatis rationibus resolvere, per se non posset partim etiam quod
oc non in sua salvis potestate considereret. (sic.) Nunc vero octuagesi-
um jam fere attingens annum, multo majorem considerans necessi-
tem plurimis incommodis cum Ecclesiae tum R. P. obviandi haud
ifferendam amplius censint: sed quod maturis facere oportebat, eo
olidius conscientiae imprimis suae deinde dignitatis archiepiscopalnis,
et bonorum ecclesiasticorum integritati prospiciendum esse. Quam
eliberatione cum partibus omnibus studium suum erga R. P. et
Ecclesiam contestari, ac ad posteros traducere studeret, hoc imprimis
ibi spectandum proposuit (quamvis diversum quiddam non sine
liquibus causis ante animo conceperat) plurimum interesse, ut non
isi aliquis juxta consuetudinem legibus, et exemplis approbatam ex
rdine episcoporum provinciae gnesnensis in partem muneris et one-

*) Widać stąd, że poprzedni ustęp polski (str. 14) zredagował tenże no-
tarjusz, przed którym akt niniejszy został zeznany. Ponieważ zaś ów po-
lada cechy notatki, spisanej w celu poinformowania potomności o zaszłych wy-
adkach, wnosić można, że zbiór niniejszy zawdzięczamy notarjuszowi Ło-
wickiemu, który zgromadził odpisy aktów, tutaj zawartych.

ris archiepiscopalis ascisceretur, qui videlicet non modo ecclesias carum rerum usum haberet, ac in senatoria dignitate negotiorumq R. P. peritia longa exercitatione excelleret, verum etiam qui aet vigenti, ac viribus corporis ad hanc tantam molem sustinendor negotiorum praeditus esset, ac item, qui venerabili capitula metropolitanae Ecclesiae, nec non S. R. M. supremo patrono ac D. imp mis gratus, ac probatus, esset. His enim causis et rationibus p motus, cum neque perfidere se id posse ulla ratione cum bona gratia R. M-tis cum commodo Ecclesiae et tranquillitate R. P. cum authore denique R. P. sedis animadverteret, et novi exempli sequellam non conscientiae suae, ac bonae existimationis apud posteros scandalum metueret: priorem coadiutoriam ante annos sex citra vel ultra, tempore magis sub interregni infelicitate, quam necessitatibus in serviendo facta quocunque modo aut stylo conceptam omnino revocavit, prout et non revocat, ac pro irrita et nulla haberi debere decernit, atque in loco Magnifici Domini Stanislai Sandiuogii a Czarnkow etc, hoc ut praesertim revocati, cu nemo malius in ordine episcoporum magis idoneus juxta respectus et rationes superius expressas, reperiatur, Reverendissimum in Christo patrem D. Stanislaum Karnkowski, wladislavensem et Pomeraniae episcopum, (in quem jam dudum ad eam dignitatem promovendum R. M-tis animum inclinatum esse perspectu habeat, et quem omnium vota concorditer expetunt, ut qui etiam non sine foeli omnia per absentiam illius, serenissimi regis modi foeliciter regnantis, nec non serenissimae reginae coronator extitit sponte et libere, ex certa animi sui sententia, et longa deliberatione non vi, dolo, metu, fraude, aut aliqua sinistra machinatione seductus, vel circumventus: sed omnibus melioribus modo, stylo, via, iustitia et forma, quibus magis et melius, firmius, et efficacius de jure constituit et potuit, fecit, assumpsit, adoptavit, et constituit in suum verum certum, et indubitatum archiepiscopatum gnesnensem ad dignitatis primatialis coadiutorem, ac juris totius et dignitatis, bonorumque participem cum plena, omnimoda et non limitata potestate, cumque certa et nondubitata ad praedictum archiepiscopatum et primatum successione prout praesentibus facit, assumit, adoptat et constituit praefatum reverendissimum D. episcopum, cui ex nunc in parte bonorum, possessionum praefati archiepiscopatus dedit, et admisit, prout presertibus dat, et admittit, praefatus reverendus D. archiepiscopus gnesnensis

lem intromissionem et effectualem possessionem. Et hoc nomine i gruae sustentationis et realis actualisque possessionis et usurpanis juris praefati certi et indubitati omnibusque legibus concessi usu approbati coadiutoriae, videlicet bona clavis mnichovicensis in praediis, ac villis Mnichovice, Jasenie, Wisokienice, Skoczykłoto, Złota, Miłochniowice, Głuchów, Białynin, Byczki, Janiszawice, Izsno, Borysław, Raczuł, Słupia, Drzewcze, Gzów, Lipcze, Mszadł, ola Drziewiecka, Chlebów, Ritniowiec, Bobrowa cum molendinis inibusque et singulis ad praefata bona pertinentiis tum cum omni e, dominio, et proprietate eorundem bonorum quemadmodum ea inia ipse possedit et habuit. Promittens per expraessum (s!) ac sese ab juramento, manu pectori admota, obligans, praefatam coadiutorem se non revocaturum, neque eidem ullo unquam tempore quo nque praetextu contracturum, sed eam semper ratam, gratam, firam, et indubitatem habituram, committens et concedens eidem verend. D. episcopo ex nunc plenam et omnimodam facultatem inia, quae ad officium legitimi coadiutoris de jure ac more pertinet, agendi, vicesque ipsius reverend. D. archiepiscopi in publicis pplendi, eundemque in omnibus juvandi, ita tandem, ut si quae munio facienda sit, aut nova dispositio, absque scitu et consensu suo ri non debeat. Proinde pro hujus coadiutoriae apud serenissimum.

N. et sanctam sedem apostolicam approbatione, corroboracione, iihabitione, confirmationeque certos et indubitos suos procuratores, actores, factores et negotiorum praesentium gestores, ac nuntios eciales, ac generales, iam exnunc in mei ipsius, notarii publici prae ntia, loco, tempore, prout supra notatum est, adque (s!) testibus, ut in a patebit, alio certo instrumento publico in forma amplissima constitit, fecit et ordinavit, super quibus omnibus, et singulis praemissis em reverendissimus, et illustrissimus Dominus constituens, petit me, eodem notario publico infrascripto, unum vel plura publicum il publica fieri, atque confici instrumentum, vel instrumenta, hocque acesens, et ipse manu propria subscripsit, et sigillo suo communiri soluit. Actum et datum anno, indictione pontificatus, die, mense, hora, loco, quibus supra, praesentibus magnifico, reverendo et generoso . Paulo Uchański, capitaneo drochobicensi, Sebastiano Brzozowski, ecano gnesnensi, Valentino Kutilowski Notario. Nurensi, testibus gatis.

* * *

Roku przeszłego posłał pan Jan Kostka wojewoda sendorski, opata Oliwskiego, Casparum Gostkam, do Franciej, do króla Henrica, dla długu swego, który u króla miał, co zań płacieł zazwyczaj po jego electie temu opatowi, iż doma bela przykra jurisdictio biskupa kujawskiego, pod którego zwierzchność bel starał się o jachawszy do Cistercinae (bo sam bel ex eodem ordine), jakoby neralis ordinis tu wisytatora, który by in bonum ordinem klasztorem wprawię i ex juristitione episcoporum ujął je i uczynił, tak generalis posłał.... który opowiedziawszy się królowi i wziąwszy niego mandat do biskupów i opatów, aby mu tego nie broniono, revidował wszystkie klasztorysty ejus ordinis. Naostatek wszystkie opaty conwokowały do Wągrowca, tam dekrety poczynięt przeciwko którym opatom, wyjął ich dekretem ex jurisdictione episcoporum vicarium (sl!) abo wągrowieckiego, abo tego oliwskiego chciał na swym mieście zostawić; biskupi aegre ferebant te jego sprawy i gdy chcieli znów drugie (sl!) raz je revidować, nie dopuściciel mu tego X. Łuka Kościelecki, biskup poznański, gdyż o deposytię drugich opatów myślił i zakazał opatom, aby go nie przymowali, gdy przyjedzą i tak uczynili. Zaczym on zaklał opaty wszystkie diocesis poznańska i pozwał je do Cistercium, X. biskupa bez poznańskiego, (sl!) pozwał do Rzymu. Przeciwko temu protestowali się tak jako, niż stoje, tak X. biskup, jako i opaci i do króla pisali, prosząc tak, janiż stoje, aby ad summum pontificem pisał, żeby ich nie turbowali ten mnich. Interim umarł opat solejowski, król miał in animo ucznić opatem spowiednika swego, dalmatam, i starał się aby bel electus, ale tenze wisytator, jachawszy tam, obrał ostrowskiego mnicha klasztoru wągrowieckiego, zaczym król bel obrazon i pisał *jesli* (listy takie, jako nizej stoją, (?!) do nowo nominatum archiepiscopum. Jako jachawszy tam, arcybiskup wziąwszy z sobą X. Jana Powodowskiego, proboszcza poznańskiego, który (gdyż jeszcze X. arcybiskup scriby nie miał) bel administratorem in spiritualibus arcybiskupstwa i złożywszy tego ostrowskiego, który z namowy ich benevolie cessabili obrali mnisi tego kapellana królewskiego, gdyż wisytator odjachdzie przed tym do Franciej.

Oratio legatorum ducum Pomeraniae.

Serenissime, ac potentissime Rex, Domine D. clementissime. Istrissimi principes, ac D. D. Joannes Fridericus, et D. Ernestus dovicus, stetinensium, pomeranorum, cassuborum et vandalorum ces, fratres Domini nostri benignissimi S. R. M. V. per nos salu-n plurimam dicunt, studia, fidem, atque amorem omnem deferunt c non folices et perpetios animae, corporisque successus compre-nuntur. Cumque passim nunc pleno omnium ore percrebuerit S. R. V. praetumidum (s!) magni moschorum ducis factum, debellatis su-riori anno nobilissimis quibusdam ejus provincijs, haud vulgariter iminuisse, et de urgendo, ac foeliciter terminando hoc bello, nunc pos-simum serio, summoque studio laborare. Evidem S. C(elsitudines) immum ac singulare Dei Optimi Maximi beneficium, quod certe nec nostra nec patrum vidit aetas, hac in re libenter agnoscunt, atque R. M. V. et laudatissimo huic Regno adeoque universis Baltrici caris accolis, ad quos hujus victoriae fructus praecipue spectat, hoc omne non tantum alaci pectore gratulantur, sed etiam enixe optant, c desiderant, ut is, qui dat salutem Regibus, cujusque natum hu-mana omnia sursum ac deorsum feruntur, porro dextram et consi-a S. R. M. V. quoque armet, regat et fortunet, quo omnia in sui onorem S. R. M. V. hujusque Regni, et finitimorum salutem, et anquillitatem perpetuam redeant et redundant.

Et si vero aequius fuerat, vel testibus S. C. ipsis hoc in con-entum, dum S. R. M. V. senatores et proceres regni R. P. com-iocidis imprimis vigilant, nihil, quod vel molestiam, vel incommodi-item creare posset, in medium proferre, tamen preter voluntatem mnem rebus S. C. ita ferentibus S. R. M. V. ipse nunc necessario interpellare cogatur. Id, ne C. S. apud S. R. M. V. praejudicio, el incommodo sit, quanto queunt majori studio officiose petunt.

Causa vero haec est. Quod credidores ii, a quibus C. s. cen-um illa millia talerorum mutuo sumpserunt, quae ipso duodecim nnis ante serenissimo ac potentissimo quandam principi, ac Domi-o, D. Sigismundo Augusto, Regi Poloniae, D. affini charissimo piae scordationis scitu, et intercessione ordinum et senatorum Regni in ne-cessarios Regni et R. P. usus interpositis, ad id idoneis, atque am-lissimis hypotecis et fidei jussoribus, (s!) crediderunt, nunc molestissi-ne atque instantissime repetunt, atque ita reposcunt, ut nullam pror-

sus solutionis moram se deinceps admissuros esse palam inten-
tentur. Haec quam sint C. s. gravia S. R. M. V. una cum s-
toribus gravissimis pro sua prudentia facile inteligit. Proinde
moria tenere S. R. M. V. dubio procul C. s. existimant. Quid
teritis, hic Varschoviae, post Grodnae, et superiorum annorum com-
et conventibus in negocio hujus reddendi mutui legitimisque ejus us-
damnis, et inusurio C. s. tam internunciis, quam litteris cum S. R. M.
et ordine Regni, satis firmiter, et pariter obligatis egerint. Hac san-
S. R. M. V. eas cum ordinibus Regni rationes inituram esse, quae S.
M. V. nequaquam indigne, quibus etiam sese hac aliquum molestia
rare, et S. C. in causa aequissima ac plenissima satisfieri posset.

Acceperunt autem praeter expectationem omnem ex respo-
S. R. M. V. 21 Jannuarii Varschoviae et Grodnae suis internun-
dato, horumque praeteriti anni subsecuta necessaria protestatio
S. R. M. V. ex causis, ibi praetensis, aliquot adhuc in eo persistit.
Mutuum illud haut videri Regni debitum esse, nec etiam S. R. M.
id pro publico agnoscere posse dinumerationem hujus exigenda
ab iis, qui se non tantum, ut fidejussores, sed etiam ut principales co-
stituerint. Et quanquam C. s. internunci hoc responsum, seu val-
dissimae obligationi Regiae, et facto contrarium, praejudiciisque van-
plenum, injecta atque exhibita protestatione se recipere non poss-
testati sint, et simul solidis rationibus in contrarium adductis, pub-
cum id esse, et publica autoritate scitum, et consensum ordinis co-
tractum, enumeratum, et in rem Regni versum, evicerint, tamen qu-
fauciores tunc S. R. M. V. penes se haberet senatores, et consiliarios,
hac sententia dimoveri eam non potuisse. Quam vero rursus h
S. C. graviter accidentur? Qui, requisiti, ut dictum est multoties,
regis et Regno conjunctissimo temporibus difficillimis majorum exe-
plo deessent, ut que hoc ipso, vel in pupillari aetate fidem, et arr-
rem singularem testarentur, eam pecuniam aliunde mutuo desump-
runt, ac porro D. Sigismundo Augusto Regi, ad defensionem Reg-
contra Moschum sine ulla spe lucri amice crediderunt, tantoque nu-
tempore annuas usuras inde dependerunt, et adhuc dependunt. Nu-
vero cum optimo jure eandem reposcunt, ita C. s. per ambages
ci et interim a creditoribus (ut nunc sunt horum hominum ingen-
importunissimme fatigari, nihil attinet pluribus apud S. R. M. V.
gravissimum hunc concessum tangere. Sed quoniam C. s. spe inc-

tata ducuntur S. R. M. V. quam ipse sui nomine sciunt honesti que aequi (cujus ipsa quasi lumen ex omnibus illis, quae per legas suos diverso loco et tempore exposuerunt aspexit) esse appetissimam potissimum ex iis, quae superiori anno in vim protestationis scripto opposita fuerunt statum et cardinem hujus negotii enitius quam antea perspexisse, nimirum hoc debitum de publico egis et Regni nomine publicis comitiis varschoviensi, et lublinensi statum, et transactum est, cuius obligatio Regis et Regni sigillo publico, interpositis hypotecis, et fidejussoribus publicis, firmata est, cuius etiam usuras biennales publicae personae S. c. dependerunt, enique quod etiam in publicum Regni usum versum est revero (s!) t absque scrupulo ullo esse publicum, ac secundum omnia jura divina, et humana ex publico dissolvendum, quemadmodum id pluribus, dicta illa protestatione, quam et nunc reproducere jubemur, stensum est. Et super vacua sit apud bonos in bona causa commendatio, nec etiam veritas adminiculo verborum admodum gere videatur. C. s. majorem in modum petunt, ut S. R. M. V. uic, vel importunitati, vel potius necessitatì pro Regia sua mansuetudine ignoscat, se ipsam permolesta hac solicitatione et C. s. ingrauis creditorum impetionibus exoneret, ac nunc tandem summam lam centum millium talerorum cum usuris constitutis, damnis et expensis pro Regio suo munere reddi, vel saltim possessionem hypocarum pro summa capitali, ejusque accessoriis obligaturum restitui ubeat. Alium n. (s!) C. s. quo defuncti Regis D. Sigismundi, et Regni praepugnanter et efficaciter obligata authoritas salva, sarta, et tecta esse possit, modum non reperiunt ullum. Pro hac sane pugnat pugnabitque perpetuo saepius adducta publica illa obligatio, urget id livini, ac humani juris dispositio, interpellant, ac flagitant defuncti regis cineres, suadet id aequitas ipsa, ac exposcere videtur S. R. M. V. in praedecessorem Regem, vel ipso exemplo necessaria utilis, ac honesta pietas, et benevolentia denique requirit ordinem, ac senatum in Regem defunctum, quem certe cum divis majoribus suis de hoc universo Regno, et quam plurimis familiis praeclarissime merum constat debita, gratitudo ac fides. Id si a S. R. M. V. et ordinibus Regni impetrabunt, seu ipse cur minus obtinere debeant equidem, ut tandem plura in speciem adduci queant jure, et aequitate subnixas rationes vident, nullas vicissim S. R. M. V. et ordinibus Regni de-

ferunt C. s. quovis tempore, et loco gratissimorum et addictissimorum principum studia, fidem, ac benevolentiam perpetuam, ac patissimam. Retulit preaterea vir nobilis, Henricus Ramel, cancellarius S. C. se multis annis ante avunculo suo, Rudingero Massaw, aliquantum mutuo tallerorum dedisse, et rationibus quondam D. Sigismundo Regi oblatis, Regisque manu, et sigillo secretiori firmatis, et per liquido acceptis, se satis superque docere posse, ac velle, dictis i summis clenodia, ceu (sic!) vocant et argenteam regiam suppellectilem, satisfaciendum Lithvanico et Livonico, adversus moschos dispositum praesidio mercatori cuidam Rejnhardeo terakovensi, gedanensi, u cum tribus praefeturis: samogitiensi nempē, cordensi, pelagensi, cretingensi, quas ille aliquot annos possedit, et in manibus habuit tunc oppignoratam redempta esse, eamque solutionem D. Sigismundum, Regem, dum vixit, ratam habuisse, pro sua agnoscuisse, et h ipso praedicto Massovio, certum et indubitatum debitorem se constituisse. Enixe itaque petiti, quantum in S. C. esset intercessione exhibita a S. R. M. V. impetrare, quo peccunaria illa summa, quod nunc cum usuris consuetis, haud connumeratis damnis, et expensis supra 25 talerorum millia excrevit, ei restituatur. Hujus vero debitum documenta, qua ille ad retrahendum suum satis esse censemt S. C. simul obtulit, qua in conspectum S. R. M. V. et amplissimi senatus una cum serenisimi ac potentiss., principis, ac D. D. Friderici, II Regis Daniae, pro ipso scripta intercessione, et haeredum praedicti Massovii, in ipsum hujus debiti facta legitima cessione, jussi nunc reproductimus, plura etiam ejus generis, si opus erit, post exhibituri sumus et verbis S. C. amenter, atque officiose petimus, ut S. R. M. V. ignoculos benevolentiae, quibus s. C. complectitur, huic bono viro, qui praeter suum repetit nihil, et cuius fortunae ferme omnes etiam hic dependent, ita lucere sinat, quo is S. R. M. V. heroicem mentis Regis Daniae, aliorumque electorum, et principum. S. Rom. Imp. suarumque C. intercessionis fructus, percipere queat. Pollicentur vicissim C. s. atque in se recipiunt, eum ita se gesturum esse, ut non quam peniteat S. R. M. V. ut nunquam liberalitatis, atque clementiae istius. Porro clientes S. C. complures viri nobiles ecclesiarum etiam scholarum et Xenodochiorum praepositi graviter conquesti sunt quod laicis, tanquam comissariis regiis, qui ad faciendam fidem, commissionem ipsam sub authographo, et sigillo Regis pre manibus tun

abuerunt, permagnam argenti vim crediderunt ea spe futurum, ut constituta commissionis camera, et huic attributis bonis, suum rsum consequerentur. Esse quidem saepius subjectissime id petim sed praeter spem omnem se ad Loicios, in quos S. R. M. V. s se reddituram benigne reperit, rejectos esse. Nunc vero, postiam praefatorum Loiciorum (qui compluribus aliis debuere et adiac debent) bona et possessiones, ex quibus ipsi solutionis spem pluribus fecerant a S. R. M. V. viro generoso, ac strenuo, D. Ernesto ejero, cum ob debita sua, tum ob virtutem, et praeclara ipsius metta clementer concessa sint, dubitare se nihil S. R. M. V. pro officio suo, et equitate benigne effecturam, ut ipsis aliunde satisfiat. quoque citius et maturius ad id pertingere possent, ut pro ipsis hoc omne ad S. R. M. V. intercederent, C. s. indesinenter institerunt, ed quoniam rem, prout gesta est, suplici libello plenius relatam S. exhibuerunt, et hunc S. R. M. V. ex mandato nostro demisse fferimus. Est profecto horum creditorum ea conditio, ut pars eorum aris et angoribus ammisere confecta, et extincta praeter lacrimas, t perpetua suspiria suis relinquerint, nihil. Qui vero adhuc superstites sunt, ob hoc debitum fortunis exacti ita sunt alternati et xhausti, ut quo se recipient, ferme non habeant, et nisi post et secundum Deum S. R. M. V. gratia et clementi ope mature sublementur, ipsis quod vehementer dolendum est cum suis necessario er eundem sint. Commandant itaque C. s. horum clientium et ubditorum suorum causam per se jure et aequitate, quantumvis commendatam S. R. M. V. quanta possunt ac debent, observantia mice rogantes, ut non tantum semel decreta ad probanda ipsorum lebita commissio suum nunc tandem effectum sortiatur sed et homum ea habeatur ratio, quae S. R. M. V. justitiae et aequitatis laudes amplificare, ipsosque non nihil recreare queat ne tandem subusto legum clypeo occubuisse videantur. Hoc ipso S. R. M. V. duilio procul Deo gratum, et illorum expectationi benigne satisfaciet, psosque sibi, ac Regno perpetuo devinciet. Ac C. s. vicissim ita se comparabunt, ne subditi R. S. M. V. sicuti res sic tulerit contra jus et aequum se neglectos esse sentiant. Postremo meminisse S. R. M. V. iuue superioribus comitiis ferme omnibus de terminandis finibus, ac iudicandis, inde ultro citroque ortis controversiis C. s. per interiuntios amice, ac diligenter petierint, ac proxime praeteritis hic comi-

tiis S. R. M. V. placuisse commissarios circiter festum Bartholomaei
utrinque demandandum esse, qui tam finium controversiis cognoscant
dirimerentque, quam de injuriis jus dicerent, omniaque ad aequitatem,
et tranquillitatem inter finitimos utriusque ditionis subditos con-
planarent. Et a S. M. V., tunc quemadmodum a C. s. hoc nominis
quosdam deputatos fuisse, qui, si in rem praesentem venire potueris-
sent, S. C. nihil optabilius accidisset.

Scriptis autem litteris S. C. Stetinii 18 Julii redditis, magnificut
(sic!). et generosum D. Andream Opalenski, regni marschalcum supremum
ostendisse diem, dictam ad exitum Septembris, vel initium Octobris
dubio procul ex impedimentis quibusdam prorogandam esse. Et quam
quam C. s. deputatis commisariis, ad hoc iter quodam modo parati
et accinctis, id praeter spem accidit, in eo sibi tamen aquiescendum
esse duxerunt. Quamvis etiam S. C. alium diem sub initium Octo-
bris dicturae et deputatos suos illuc missurae erant, tamen quod in
ipsis alia quaedam per magni momenti im Romanio Imperio S. C.
nomine eo temporis puncto obeunda essent, rem totam interventi
hyemis prorsus contra S. C. voluntatem, huic usque extuctam esse

Cum autem C. s. nihil potius, vel antiquius ducant, quam cum
S. R. M. V. Regnique Poloniae civibus universis, et singulis, quantur
in ipsis est solidam, et firmam conjunctionem alere, et ad posteros
majorum exemplo, transmittere. Ita desiderant aliud nihil, quam omni-
litium semina, si fieri posset, ab ima radice, quam citissime resecat
et dirimendis illis finibus, primo quoque tempore diem rursus dici.
Quod ut S. R. M. V. faciat, et pristinis commissariis clementer de-
nuo injugat, ut idoneo tempore cum deputatis S. C. ad actiones in-
termisas convenient, et commissioni satisfaciant C. s., per quam of-
ficiose et amanter petunt.

Et quanquam, ut est inter finitimos vetus, atque antiqua simula-
tas immortale odium et nunquam sanabile vulnus, confines absque
litibus raro sunt, quas aliquousque donec de his rite cognoscatur
utrinque saepe ferre necesse est. Acciderunt tum interim gravior
quaedam S. C. subditio, de quibus ad S. R. M. V., si locus et tem-
pus id nunc ferret ad praecavendum majora mala dissimulare haud
possent, sed cum S. R. M. V. occupatior nunc sit, quam ut his
privatorum querellis animum, vel aurem adjungere posse videatur
nec etiam partibus absentibus, ac deficientibus probationibus quidque

cte hac in re definiri queat, sed omnia pro more ad commissarios necessario reicienda sint S. C. consulto hic subsistendum esse existant. Denuo tamen vel altero omnino, et quidem brevibus nunc

R. M. V. commonefacere C. s. operaे precium ducunt. Profuerunt a viro nobili S. C. cliente, Georgio Klejst, rustici aliquot Jaronium et Piczenium S. R. M. V. Regni pagos, asportatis secum strumentis domesticis et animalibus ad agriculturam necessariis, si multoties ne quicquam repetiti, contra pacta ibi adhuc retinentur.

Non multo ante alias quidam Redericzum, (sl!) ablata itidem re domestica, armentis et pecoribus, priorum exemplo se proripuit a rusticis tius pagi, seu creditur persuasus, quem a vestigio subsecutus, Klejtius ibidem repaerit. Adversus hunc, cum a sculteto (ut vocant) tius pagi jus, justitiamque et eum ex pactis cum ablatis sibi restitui peteret, is, evocata et ad arma invitata turba rustica forte, tunc d pocula colecta, additis verborum contumeliis gravissimis, ita eum ceperit, ut altera manu mutilatus, ad vincula raptus, iis ad expiendam salutem cadum cerevisiae mox persolvere, et pro injuriis (ut osi conclamarunt ducentorum florenorum) cautionem nolens volens osis praestare coactus fuerit. Et tamen de hac tam atroci injuria praefectura coronensi hucusque, ut acerbe ita frustra, se conquesum esse asserit. Conqueruntur praeterea nobiles omnes ex famulis de Walde, Glasenapp, Monchaw et Czastraw, agnatum et conangvineum ipsorum, Georgium a Walde, cum in stagno Turiz in Ponneranico districtu situm, quod ipsi se cum majoribus, a ducentis et pluribus annis, sine cujusque impedimento possedisse affirmant, paucis quibusdam adhibitis piscaretur, a procapitaneo generosi D. Stanislai Sandiuogii a Czarnkow in Drahejm, cuius ministri superiori anno quoque piscatorem ipsorum in dicto stagno, globo bombardico rajectum, misere premerunt, praeter spem omnem cum armata hominum manu, haud exiguum invasum, oppressum, et ademptis ei pisibus, retibus et aliis, ceu captivum abductum, et tandem metum carceris et majoris periculi, obligationem fidejussoriam ab eo extortam esse, quam ille jure ac proprietate hujus stagni perpetuo se abdicare, et quoties vocaretur, se Sandiuogio sese sistere velle stipulari, coactus fuit. Quod et ipsum, scripto locupletius expraessum, et C. s. obatum, ex mandato S. R. M. V. nunc subjectissime exhibemus.

Haec et similia, quae contra pacta haereditaria insolenter admo-

dum attentari videntur, qua sint enormia, quamque facile ansam majoribus turbis praebere possent, S. R. M. V. pro sua prudentia haec difficuler prospicit. Quamobrem, petunt C. s. magnopere finitimi capitaneis et officialibus severe demandari, ut suos in officio conneant ab injusta vi in posterum cohibeant, trans fugas rusticos justi praedicta pacta D. suis, eos requirentibus, cum ablatis bonis ex polimino sine mora et recusatione ulla restituant, utque tandem amadversione S. R. M.-V. non facile audita ferocia rusticorum rediensium ita compescatur, quo poena unius metum multorum conneat, ut dicto Georgio Klejsth de acceptis injuriis ut par-est, satius Imprimis autem, ut S. R. M. V. de plenitudine potestatis Georgiu[m] a Walde et fidejussores ipsius a vexu illius per vim extortae obligationis clementer solvat, in integrum restituat, et D. Sandjuogio se injungat, ne dictum Georgium, et suos in jure quaesito, istius stagfacto, vel propriaa authoritate posthac turbare, aut impedire praesuma-

Habuerunt sane C. s. non immerito hactenus S. R. M. V., temporis rationem, et ita quidem, ut tranquillitatis publicae causas asperiora quaedam sustinere, et de his ad S. R. M. V. suo loco a tempore refferre, quam permitta vindicta suis majores motus contare maluerint. Quod et nunc C. s., quo ipsamet S. R. M. V. suam autoritatem et officium interponere possit, sibi faciendum duxerit. Quod si tamen illi pacis publicae turbatores, et pactorum praediti spem injuriis inferendis, nec finem nec modum fecerint ullum, et subditi S. C. pro defensione sui suorumque, quod omni generi animatum a natura tributum est (ipsis autem hactenus non licuisse ostendimus) ceu aviculae pro uidulis, quid contra moliti fuerint, ne id vel C. s., vel subditis ipsis apud S. R. M. V. derimento sit, etiam atque etiam nunc officiose rogitant.

Haec sunt ferme, serenissime ac potentissime Rex, quae et mandato S. C. hoc tempore ad S. R. M. V. nobis dicenda fere, et ut fides mandati nostri constet, exhibemus qua decet subjectione, et manu traditas S. C. litteras, causam illustrissimorum principum nostrorum, nosque ipsos S. R. M. V. officiose ac subjectissime commendantes.

Sacrae Regiae Majestati Vestrae

Illustrissimorum Pomeraniae ducum fratrum

Subjecti, ac perpetuo addictissimi intermuncii

Otha a Ramny, et Victor Stetinus etc.

otestatio contra grodnensem responsum serenissimi, ac potentissimi Domini D. Stephani, Regis Poloniae, magnique ducis Ruthvaniae, nomine Domini Joannis Friderici, et D. Ernesti Ludevici, fratrum ducum Pomeraniae, a legatis Cel. suarum

Anno 1580 mense Aprili interposita et oblata.

Serenissime ac potentissime Dux, D. clementissimel Si Regum, que prncipum, internunciis id omnino incumbit, ut quae ab D. suis andata acceperint. Iis ad quos (litteris fidei, aliisque necessariis rem pertinentibus instructi) missi sunt plene non tantum perferant, rerum etiam pro fide sua fideliter urgeant, si quae in praejudicium omniorum suorum in medium adducuntur silentio neque praetereant, que D. suis praejudicari sinant, supervacaneum erit apud serennissimam R. M. V. nos hoc nomine purgare, quod cogamur, re ipsa postulante, ad propugnandam veritatem (cujus simplex est oratio), quam tempus in lucem tandem tamen profert, rem duram, atque ravem, durioribus et ad rem necessariis verbis tractare, experimur ipsa sicut in omnibus etiam optime constitutis aulis, inde usque mundi exordio contingit esse, et his qui egregia S. R. M. V. mansuetudine, et ingenita bonitate abundantur, qui dum ea quae ad rem sam pertinent S. R. M. V. studio in deffesso occultant, neve ex indumentis cognoscere sinunt, id unum agant, ut ad opprimendam eritatem S. R. M. V. in transversum rapiant. Obsecramus autem umillime et submisissime S. R. M. V. non aliter, quam quod ratio iuneric vestri et mandatorum ab illustrissimis principibus acceptorum, imo negotium ipsum hoc flagitat, atque omnino exigat, haec a nobis icta accipere velit.